
 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 28.01.2020 

L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di gennaio, alle ore 16:00, 

presso la sede dell’Ordine, si è riunito il Consiglio per discutere il seguente 

ordine del giorno: 

OMISSIS 

4.1) Approvazione Programma Triennale per la prevenzione della corruzione 

e per la trasparenza 2020-2022; 

OMISSIS 

Sono presenti gli Ingegneri: Annamaria Baieli, Aldo Bertuglia, Antonino 

D’Amico, Vincenzo Di Dio, Salvatore Favuzza, Vincenzo Greco, Francesca 

Grisanti, Massimo Inzerillo, Sergio Marino, Laura Milazzo, Elvira Restivo, 

Maurizio Sciortino, Dario Tomasini.  

Assenti giustificati gli Ingegneri: Duilio Castiglia, Gabriele Lo Cacciato. 

OMISSIS 

4)Anticorruzione e Trasparenza; 

4.1) Approvazione Programma Triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza 2020-2022; 

Il RPCT comunica al Consiglio che, a seguito della consultazione dello 

schema di PTPC, approvato nella seduta del 16.01.2020 e pubblicato sul sito 

istituzionale www.ingpa.com dal 17 gennaio al 27 gennaio 2020, non sono 

pervenute osservazioni dai portatori d’interesse. 

Il Consiglio, considerati: 

• gli adempimenti anticorruzione e trasparenza posti in essere dall’anno 

2015 ad oggi; 



 

• la volontà dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo di 

ottemperare continuativamente all’adeguamento in tema di anticorruzione 

e trasparenza, nel rispetto della normativa di riferimento e avuto riguardo 

ai propri requisiti dimensionali, al contesto esterno ed interno, al livello di 

rischiosità valutato e alle sussistenti misure di prevenzione; 

• la Relazione Annuale del RPCT per l’anno 2019, predisposta secondo le 

indicazioni fornite dal Regolatore e condivisa con il Consiglio, da pubblicare 

sul sito istituzionale www.ingpa.com, sezione Amministrazione 

Trasparente/Altri contenuti/Corruzione entro il 31 gennaio 2020. 

Ritenuto che 

•il PTPC 2020-2022, inclusivo della sezione trasparenza, proposto dal RPCT, 

approvato in bozza dal Consiglio in data 16/01/2020, è coerente con la 

struttura e attività dell’Ordine degli Ingegnerie della provincia di Palermo; 

•il PTPC 2020-2022, unitamente alla Regolamentazione specifica di cui 

l’Ordine si è dotato in tema di accessi, risponde ai requisiti di trasparenza 

secondo il criterio della compatibilità di cui al D. Lgs. 97/2016; 

•la predisposizione del PTPC 2020 –2022 è frutto di un lavoro condiviso con 

il Consiglio e gli Uffici ed è stata basata su un’attività di verifica delle 

attività, dei processi e della valutazione del rischio di corruzione anche 

potenziale. 

DELIBERA  

•di approvare il PTPC 2020 –2022, inclusivo della Sezione Trasparenza, 

unitamente agli allegati (tutto come qui accluso) redatto e proposto dal 

RPCT che provvederà alla relativa diffusione con le modalità già condivise, 

presso tutti i soggetti a qualunque titolo coinvolti nella sua 



 

implementazione, assicurandosi che questa sia tempestiva e continuativa; 

•di dare atto che il PTPC 2020-2022, unitamente agli allegati, venga 

pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo, nei 

termini e con le modalità richieste dalla normativa di riferimento. 

OMISSIS 

Alle ore 20:15 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

F.to Il Segretario Ing. Annamaria Baieli 

F.to Il Presidente Ing. Vincenzo Di Dio 

Per copia conforme all’originale Il Segretario (Ing. Annamaria Baieli) 

 

 


